
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600164

164

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018

PROCESSO ADM. PROAD Nº31337/2018-Aquisição de 02 (dois) Software de design gráfico
- CorelDRAW Graphics Suite 2018 X9, visando atender às necessidades deste TRT da 14
Região. Abertura das propostas: 29/11/2018 às 11h. Início da Disputa de preços
11h30min.Edital: www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2018). Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho-RO, 13 de novembro de 2018
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0262/2018- Pregão Eletrônico. Contrato: 173/2018. Partes: TRT e Ômega
Construções Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: prestação dos serviços de
manutenção preventiva no sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) -
Circunscrição VI. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 9.399,99. L.O. Nº 13.587, de
02/01/2018. Nota de Empenho: 2018NE002424, de 29/10/2018. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 339039 05. Vigência: de 180 dias, contados da data da assinatura.
Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser , e, pela empresa, Mamede
Zakaria Suleiman. Data: 08/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0188/2018. Contrato: 78/2018. Espécie: I TA. Partes: TRT e Samhi
Saneamento Mão de Obra e Higienização Ltda. CNPJ: 03.206.234/0001-88. Objeto: alteração
dos valores estabelecidos na cláusula nona do termo contratual, a partir de 17/08/2018.
Classificação: 02.122.0571.4256.3474. 3390.37.05. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 41,
caput. LO: 13.587, de 02/01/2018. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira
Schlosser e, pela empresa, João Paulo Lacerda de Almeida Costa. Data: 25/10/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 3468/2018. Contrato nº 45/2018. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
CONGONHAS AIR SMILE ODONTOLOGIA LTDA EPP. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço continuado com dedicação exclusiva de mão de obra na categoria
profissional de auxiliar em saúde bucal. Vigência: 12 meses até o limite de 60 meses,
contados da data de sua assinatura. Valor anual: R$ 85.396,08. Data da Assinatura:
14/11/2018. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de Castro
Cordeiro (p/ contratante) e a Sra. Roberta Mota Leite Pereira da Silva (p/ contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PROAD 4.508/2018; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 027/2018; Contratante: TRT da
19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: SS2 ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA;
CNPJ: 26.817.275-0001-26; Objeto: Aquisição e instalação de atualização de infraestrutura
de backup; Valor: 1.800,00; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho n.
02.126.0571.2C73.0001, PTRes n. 084847; Elemento de Despesa n. 4490.52, Nota de
Empenho n. 2018NE000544 de 23/10/2018; Assinatura: 30/10/2018; Base Legal: Leis n.
10.520/02, dos Decretos n.5.450/2005, 7.892/2013, 7.174/2010 e pela Lei Complementar n.
147 de 2014, regulamentada pelo Decreto n. 8.538/2015, e, subsidiariamente, pelas normas
da Lei 8.666/93, e demais normas legais aplicáveis à espécie; Signatários: Dr. Pedro Inácio da
Silva, Desembargador Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Sandro Stival, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

PROAD nº 32806/2017. Espécie: Termo de Cessão de Uso TRT 20ª Região Nº 01/2018.
Objeto: cessão de uso de espaço físico, a título oneroso e em caráter precário, para
exploração dos serviços de agência bancária, nas dependências do Complexo da Justiça do
Trabalho da 20ª Região. Área Total: 205,94m2. Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data
de sua assinatura, retroagindo seus efeitos financeiros a contar do recebimento definitivo do
imóvel. Fundamento legal: Leis nºs 9.636/98 e 8.666/93, Decretos nºs 3.725/2001 e
99.509/90 e Resolução nº 87/2011 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho. Taxa de
utilização (aluguel): R$ 7.300,00. Rateio de despesas das áreas comuns: R$ 2.459,26. Data e
assinatura: 22/10/2018. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor Geral, pelo TRT 20ª
Região, e Carlos Matos Pacheco, Coordenador de Filial GI Logística Salvador/BA, pela CEF.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD nº 30807/2018. Espécie: Contrato TRT 20ª Região nº 23/2018. Objeto: a
aquisição de solução de alta disponibilidade de Next Generation Firewall com gerenciamento
centralizado e integrado, garantia de funcionamento, atualização de assinaturas de proteção e
suporte técnico local ou remoto, no modelo 8x5 (das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h),
pelo prazo de 60 (sessenta) meses, incluindo serviços de instalação e treinamento, decorrente
da participação da Ata de Registro de Preços Nº 02/2018, decorrente do PE 11926/2017 do TRT
da 12ª Região. Contratada: NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA. Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/93. Valor Total: R$ 641.000,00. Dotação: 02122057142560028, Elemento de
Despesa 449052, 2018NE002034, no valor de R$ 450.000,00; 2018NE002035, no valor de R$
175.000,00 e 2018NE002036, no valor de R$ 16.000,00. Data e Assinatura: 09/11/2018. Tadeu
Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante, Bruno César Carvalho Borges da
Nóbrega e Patrícia Angelina da Conceição, Representantes Legais, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n. 4523/2015. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª nº 18/2015 (locação de
placas para a central telefônica do TRT 20ª). Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses,
compreendendo o período de 1º/01/2019 a 31/12/2019. Contratante: TRT 20ª Região.
Contratada: BF TECNOLOGIA LTDA. Fundamento legal: Cláusula Sexta do contrato original e no
art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Dotação: recursos orçamentários consignados ao TRT 20ª,
no Programa de Trabalho no exercício de 2018 e Elemento de Despesa correspondentes. Valor
mensal: R$ 4.180,00. Data e assinatura: 07/11/2018. Tadeu Matos Henriques Nascimento,
Diretor-Geral, pelo Contratante e Bruno Ricardo Portela da Silva, Sócio-Administrador, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço, em regime de empreitada por preço unitário, objetivando a

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

UASG: 080024. Contrato TRT22 nº 48/2018, firmado em 31/10/2018, com a empresa
MICROSENS S.A. CNPJ: 78.126.950/0011-26. Objeto: Aquisição de
Impressoras/Multifuncionais a laser com garantia e suporte técnico on-site. Amparo:
participação na ARP nº 51/2018/TRT11. PAE TRT22: 594/2018. Vigência: 31/10/2018 a
31/10/2021. Cobertura Orçamentária: ND 449052. PT 02122057142560022. Valor Total: R$
74.715,00. NE 818/2018, emitida em 02/10/2018. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende
(p/contratante) e Luciano Tercílio Biz(p/contratada).

UASG: 080024. Contrato TRT22 nº 49/2018, firmado em 31/10/2018, com a empresa
MICROSENS S.A. CNPJ: 78.126.950/0011-26. Objeto: Aquisição de 16(dezesseis)
Multifuncionais a laser, marca Samsung, modelo SL - M3375FD com garantia e suporte técnico
on-site. Amparo: participação na ARP nº 30/2018/TRT11. PAE TRT22: 594/2018. Vigência:
31/10/2018 a 31/10/2021. Cobertura Orçamentária: ND 449052. PT 02122057142560022.
Valor Total: R$ 19.200,00, NE 818/2018, emitida em 02/10/2018. Signatários: Álvaro Celso
Bonfim Resende (p/contratante) e Luciano Tercílio Biz(p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad 2827/2018. Contrato 34/18. Objeto: Aquisição de Equipamento de radiação ionizante
(scanner de raio-x) com acessórios (complemento de esteira e de túnel para entrada e saída)
e base elevatória. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: VMI Sistemas de Segurança
Ltda, CNPJ 05.293.074/0001-87. Valor global: R$ 157.600,00. Assinatura 22/10/2018.
Vigência: 12 meses da assinatura. Dot. Orc. PT 02.122.0571.4256.0051. Signatários:
Conceição Sempio Torres Bernardino/TRT; Edneia Mendes Barbosa/Contratada.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Proads 5.438/18. ARP-PE 30/2018-F. Objeto: Registrar preços de suprimentos de informática.
Fornecedor: Supritech Equipamentos de Informátlca e Distribuidora Eirelli. CNPJ 25.023.183/0001-
91. Valor Total R$: 6.400,00. Assinatura: 08/10/18. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários:
Mauricio de Melo Snowareski/TRT; Dayane Alves Pereira Braz/Fornecedor.

Proad 4888/18. ARP-PE 41/18-B. Objeto: Registrar preços de material de limpeza e conservação.
Fornecedor: Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda - EPP. CNPJ 03.362.501/0001-06. Valor
Global R$: 15.950,00. Assinatura: 12/11/18. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários:
Conceição Sêmpio Torres Bernardino/TRT; Kleber Shun Yamamoto/Fornecedor.

Proad 10314/18. ARP-PE 44/2018-A. Objeto: Registrar preços de Lâmpadas: Luneto
Solución Comércio e Serviços de Automação Ltda -ME, CNPJ 10.597.111/0001-80. Valor
Global R$: 35.625,60. Assinatura: 12/11/18. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários:
Conceição Sêmpio Torres Bernardino/TRT; José Humbeto Pereira Neto/Fornecedor.

Proad 7622/18. ARP-PE 46/2018-B. Objeto: Prestação de serviços continuados de vigilância
patrimonial armada. Fornecedor: MJB Vigilância e Segurança Ltda. CNPJ: 06.236.934/0001-
03. Valor Global R$: 2.329.997,52. Assinatura: 13/11/2018. Vigência: 12 meses da assinatura.
Signatários: Conceição Sêmpio Torres Bernardino/TRT; Salmen Kamal Ghazale /Fornecedor.

Proad 6142/18. ARP-PE 40/2018-E. Objeto: Prestação de material de expediente. Fornecedor:
NV Franco Comércio e Serviços de Informática e Climatização-Eireli. CNPJ: 28.552.012/0001-
48. Valor Global R$ 24.864,00. Assinatura: 09/11/2018. Vigência: 12 meses da assinatura.
Signatários: Conceição Sêmpio Torres Bernardino/TRT; Nixon Vieira Franco / Fo r n e c e d o r .

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 90002

Nº Processo: 23617920174018002. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de telecomunicações necessários à implantação, operação,
manutenção e gerenciamento de uma Rede IP Multisserviços, com uso da tecnologia MPLS,
objetivando a interligação das redes locais de computadores da Seção Judiciária do
Amazonas, conforme descrito nos anexos deste edital, para melhor atender a REDE MPLS,
incluindo 03 (três) segmentos de rede, composta pela sede desta Seção Judiciária
(Manaus/AM) e 02 (duas) Subseções Judiciárias nas cidades de Tefé/AM e Tabatinga/AM..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre
Araujo, N.25, Aleixo - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90002-5-
00027-2018. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/11/2018) 90002-00001-2018NE000021
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 7146066. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
do Estado da Bahia. CONTRATADA: Limp-Aky Distribuidora Ltda-EPP, CNPJ
04.702.241/0001-33. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento eventual de
água mineral envasada, até 20 garrafões de 20 litros/mês (R$7,30/un), à Subseção
Judiciária de Feira de Santana. VIGÊNCIA:01/01/2019 a 31/12/2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Julgamento de Causas da Justiça federal; ND
33.90.30; Programa de Trabalho: 020610569.0001. BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II da Lei nº
8.666/93 e PAe nº 0011560-85.2018.4.01.8004. Assinado em 13/11/2018, pelo MM. Juiz
Federal Diretor do Foro, Dr. Dirley da Cunha Junior, pela contratante, e pela contratada, Sr.
Anderson Nogueira Duarte - Representante legal.

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS. O certame será realizado através do site
www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e horários (referência de tempo - horário de
Brasília/DF): Envio eletrônico das propostas - a partir das 17h do dia 16/11/18; Abertura
das propostas - às 11h do dia 30/11/18; Início da sessão de disputa de preços - às 12h do
dia 30/11/18. O edital completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br.
Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 14 de novembro de 2018.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 027/2018, celebrado entre a UNIÃO FEDERAL ,
através da Justiça Federal de Primeiro Grau na Bahia e ALERGODERMOCLIN SERV. MED.
ESPECIALIZADOS. OBJETO: Prestação pela Credenciada, de Serviços de Assistência à Saúde,
na especialidade indicada no Anexo I. Fundamento legal: PAe 0012788-95.2018.4.01.8004-
TRF - 1ª Região, Lei 8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral do PRO-

SOCIAL,. Vigência: Tempo indeterminado. Assinatura: 30/10/2018. Assina Dr. Dirley da
Cunha Junior, Diretor do Foro e, pela empresa, Jose Carlison Santos de Oliveira,
Administrador.

am200236
Realce


